1-195/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 11 мая 2018 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Алябьевой С.В.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Советниковой С.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника Смирновой В.Г., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Лихошва Ю.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, судимого:

- 03 августа 2010 года 

<

данные изъяты> (с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

данные изъяты> от 16 января 2013 года) по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 228.1 УКРФ к 5 годам лишения свободы без штрафа, по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, по ч.1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% в доход государства. На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, окончательно определено наказание в виде 5 лет 8 месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

- 04 августа 2010 года 

<

данные изъяты> по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам 2 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

- 24 сентября 2010 года постановлением 

<

данные изъяты> (с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

данные изъяты> от 16 января 2013 года) на основании ч.5 ст. 69 УК РФ окончательно определено наказание путем частичного сложения наказаний, назначенных по приговору 

<

данные изъяты> от 03 августа 2010 года и приговору 

<

данные изъяты> от 04 августа 2010 года, в виде 7 лет 8 месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 09 октября 2017 года освобожден из учреждения ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области по отбытию срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 33, ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в пособничестве в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на оказание неустановленному следствием лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, в один из дней в период с 25 января 2018 года по 28 января 2018 года в ходе телефонного разговора согласился оказать содействие указанному неустановленному лицу в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Осознавая, что у неустановленного следствием лица, отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не имеется возможности лично приобрести наркотическое средство и доставить его к месту своего нахождения, ФИО1 согласился приобрести для него указанное наркотическое средство и доставить его в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, устраняя тем самым для неустановленного следствием лица препятствия в приобретении наркотического средства.

Получив согласие ФИО1, неустановленное следствием лицо, отбывающее наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 02 февраля 2018 года около 16 часов 40 минут посредством телефонной связи сообщило ФИО1 место, где он должен был забрать наркотическое средство.

02 февраля 2018 года около 18 часов 00 минут ФИО1, оказывая неустановленному следствием лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, выехал в 

<

адрес>, где 02 февраля 2018 года в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 20 минут у фонарного столба, находящегося напротив шестого подъезда дома 

<

адрес>, обнаружил специально оборудованный «тайник», откуда забрал сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 33,157 грамма (справка об исследовании №22-61 от 03.02.2018 г., заключение эксперта №21-203 от 20.02.2018 г.), тем самым устранил препятствия для неустановленного следствием лица в незаконном приобретении без цели сбыта указанного наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, оказывая неустановленному следствием лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, незаконно храня при себе сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 33,157 грамма, 03 февраля 2018 года около 04 часов 30 минут прибыл к территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для переброса указанного свертка с наркотическим средством на территорию исправительного учреждения.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на оказание неустановленному следствием лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области, пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 03 февраля 2018 года около 04 часов 30 минут у железнодорожного переезда, расположенного у перекрестка ул. Каменниковской и Каменниковского тракта г. Рыбинска Ярославской области, рядом с территорией ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>».

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 03 февраля 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 30 минут в помещении ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 33,157 грамма, находящееся в одном свертке, перемотанном изолентой, было обнаружено в кармане толстовки ФИО1 и изъято из незаконного оборота.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством, а крупный и особо крупный размеры таких смесей определяются как размер наркотического средства или психотропного вещества Списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» для ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) установлены одинаковые границы для определения значительного (свыше 0,5 грамма), крупного (свыше 2,5 грамма) и особо крупного (свыше 1000 граммов) размеров. Таким образом, количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (массой 33,157 грамма) является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. Государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства. 

Поскольку подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, санкция вышеуказанной статьи УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным применить в соответствии со ст.314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе следствия. Суд полагает, что подсудимый ФИО1 виновен в пособничестве в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

Преступление, совершенное подсудимым, относятся к категории тяжких.

Давая оценку личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее судим, имеет постоянное место жительства, официально не работает, на учете у врачей нарколога и психиатра ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты>» не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Активное способствование раскрытию преступления, изобличение других соучастников преступления, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. Полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. При назначении наказания суд учитывает также состояние здоровья подсудимого.

По заключению врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» от 27 марта 2018 года у ФИО1 выявлен диагноз: 

<

данные изъяты> Больным наркоманией не является. В лечении не нуждается. Нуждается в наблюдении по месту жительства у врача психиатра-нарколога.

В соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений. На момент совершения тяжкого преступления, за которое ФИО1 осуждается настоящим приговором, он имел непогашенные судимости по приговору 

<

данные изъяты> от 03 августа 2010 года за совершение особо тяжкого преступления, приговору 

<

данные изъяты> от 04 августа 2010 года за совершение особо тяжкого преступления, по которым ФИО1 отбывал наказание в виде реального лишения свободы. При таких обстоятельствах в силу п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается опасный рецидив преступлений. У суда нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. Также, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ при опасном рецидиве преступлений условное осуждение не назначается.

В силу наличия отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст. 63 ч.1 п. А УК РФ, в отношении ФИО1 не могут быть применены положения ст. 62 ч.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420 ФЗ от 07 декабря 2011 года). 

Наказание ФИО1 назначается с применением положений ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, а также ст.64 УК РФ, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд не усматривает. Ранее ФИО1 судим, отбывал наказание в местах лишения свободы. Данное преступление совершил через непродолжительное время после освобождения. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Суд полагает не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд руководствуется правилами ч.5 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с 11 мая 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 03 февраля 2018 года по 10 мая 2018 года включительно. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья